PREFEITURA DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 1

DECRETO Nº 1956, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OU-

TRAS PROVIDÊNCIAS.

 O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais definidas pelo Art. 81,

inciso XIV, da Lei Orgânica Municipal e nos termos da lei nº 1223, de 21/10/13 (dis-

põe sobre as diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária para o Exercício Fi-

nanceiro de 2014 e contém outras providências), especialmente, o disposto no seu

art. 20, § 1º e da Lei nº 1236, de 17/12/13 (estima a Receita e fixa a Despesa do mu-

nicípio para exercício de 2014).

 CONSIDERANDO que a suplementação orçamentária objeto deste decreto

permitirá ao município honrar contratos necessários à viabilização de serviços públi-

cos à população.

DECRETA

Art. 1º. Fica aberto o Crédito Suplementar, no valor de R$ 1.283.400,000 (hum

milhão, duzentos e oitenta e três mil e quatrocentos reais), para atender aos seguin-

tes programas:

I. Quadro 1 – Dotações Suplementadas (Câmara Municipal)

01003 - UNIDADES OPERACIONAIS

2.001 - Manutenção das Atividades Administrativas

31901100000 – VENCIMENTOS COM VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Fonte: 100 15.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 30.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 20.000,00

31901100000 – VENCIMENTOS COM VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL Fonte: 100 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 67.000,00

Total  das Dotações Suplementadas da Câmara Municipal 67.000,00

II. Quadro 1A – Dotações Suplementadas (Prefeitura Municipal)

02004 - GABINETE DO PREFEITO

   2.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

   33903300000 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO Fonte: 100 99.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 3.000,00

Total do Projeto/Atividade 102.000,00

2.013 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA OUVIDORIA

   31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 100 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.008 - SUBVENCAO SOCIAL

   33904300000 - SUBVENÇÕES SOCIAIS Fonte: 100 28.000,00

Total do Projeto/Atividade 28.000,00

Total da Unidade 131.000,00

02006 - COORDENADORIA DE ACAO POLITICA

2.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA COORDENADORIA DE AÇÃO POLITICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 100 12.000,00

 Esta norma foi publicada no Quadro de

Avisos da Prefeitura Municipal de Taiobeiras no

dia 05/09/14, nos termos do Art. 115 da Lei
Orgânica do Município.

 Gabinete do Prefeito, 05/09/14.

HELTON CRISTIAN XAVIER DE AGUIAR

Procuradoria Jurídica

PREFEITURA DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 2

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 100 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 14.000,00

Total da Unidade 14.000,00

02007 - COORDENADORIA DO NUCLEO DE CONTROLE INTERNO

2.010 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO NÚCLEO DE CONTROLE INTERNO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

Total da Unidade 5.000,00

02012 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

2.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 100 13.000,00

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 100 8.500,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 81.000,00

Total do Projeto/Atividade 102.500,00

Total da Unidade 102.500,00

02013 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.024 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE FINANCAS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 45.000,00

Total do Projeto/Atividade 45.000,00

2.025 - PAGAMENTO DE JUROS E AMORTIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DA DIVÍDA INTERNA

32902100000 - JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO Fonte: 100 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

Total da Unidade 46.000,00

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

2.068 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 148 84.000,00

Total do Projeto/Atividade 84.000,00

2.070 - PAB VARIAVEL - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 148 33.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 102 8.000,00

Total do Projeto/Atividade 41.000,00

2.071 - PAB VARIAVEL - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SAÚDE BUCAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 148 140.000,00

Total do Projeto/Atividade 140.000,00

2.073 - PMAQ - MANUTENÇÃO PSF`S

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 148 58.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 148 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 60.000,00

2.088 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE

33904800000 - OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS Fonte: 102 11.000,00

Total do Projeto/Atividade 11.000,00

Total da Unidade 336.000,00

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

2.076 - MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 123 140.000,00

Total do Projeto/Atividade 140.000,00

2.078 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE MIXTA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 102 4.000,00

Total do Projeto/Atividade 4.000,00

2.080 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO VIVA VIDA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 102 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

2.087 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 102 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

2.085 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 102 15.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 150 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 17.000,00

Total da Unidade 537.000,00

PREFEITURA DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 3

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIA

2.095 - MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DAS ATIVIDADES DO ORGÃOS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 100 20.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 100 5.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 35.000,00

Total do Projeto/Atividade 60.000,00

2.098 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA DO SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 3.500,00

Total do Projeto/Atividade 3.500,00

2.100 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 129 22.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 129 12.000,00

Total do Projeto/Atividade 34.000,00

2.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM RECURSOS REPASSADOS PELO FNAS E OUTROS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 100 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

Total da Unidade 117.500,00

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.018 - CUSTEIO DE ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA, TELEFONE E INTERNET

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 101 3.500,00

Total do Projeto/Atividade 3.500,00

2.092 - LOCAÇÃO DE BENS IMOVÉIS E MOVEIS

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 101 8.000,00

Total do Projeto/Atividade 8.000,00

2.104 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ÓRGÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 101 5.000,00

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 101 15.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

2.109 - MERENDA ESCOLAR

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 34.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 144 30.000,00

Total do Projeto/Atividade 64.000,00

2.113 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNDE E OUTROS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 101 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 101 30.000,00

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 101 5.000,00

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 101 30.000,00

Total do Projeto/Atividade 65.000,00

2.123 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UAITEC

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 100 1.000,00

Total do Projeto/Atividade 1.000,00

2.113 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNDE E OUTROS

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 146 5.000,00

Total do Projeto/Atividade 5.000,00

2.116 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO INFANTIL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 101 29.000,00

Total do Projeto/Atividade 29.000,00

Total da Unidade 197.500,00

02019 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE CULTURA

2.038 - CONSERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO CULTURAL

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 4.900,00

Total do Projeto/Atividade 4.900,00

Total da Unidade 4.900,00

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

02020 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

2.042 - MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

PREFEITURA DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 4

Total da Unidade 20.000,00

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2.053 - ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 100 14.000,00

Total do Projeto/Atividade 14.000,00

2.127 - EXTENSÃO, MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO E REDE ELÉTRICA PÚBLICA

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 27.000,00

Total do Projeto/Atividade 27.000,00

Total da Unidade 41.000,00

Total das Dotações Suplementadas da Prefeitura Municipal   1.216.400,00

Art. 2º. Como recursos a abertura do Crédito Suplementar autorizado no art.

1º deste decreto, fica anulado o valor de Anulação Dotação Orçamentária, res-

pectivo a R$ 1.283.400,000 (hum milhão, duzentos e oitenta e três mil e quatrocentos

reais), da dotação abaixo relacionada:

I. Quadro 1 – Dotações Anuladas (Câmara Municipal)

01003 - UNIDADES OPERACIONAIS

1.023 - Construção, Ampliação e Reforma da Sede da Câmara Municipal

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 100 47.000,00

Total do Projeto/Atividade 47.000,00

2.004 - Manutenção das Despesas com Homenagens, Hospedagens e Recepções

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

Total da Unidade 67.000,00

Total das Dotações Anuladas da Câmara Municipal..................................................... 67.000,00

II. Quadro 2a – Dotações Anuladas (Prefeitura Municipal

02004 - GABINETE DO PREFEITO

1.001 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 192 50.000,00

Total do Projeto/Atividade 50.000,00

2.004 - MANUTENÇÃO DAS DESPESAS COM HOMENAGENS, HOSPEDAGENS E RECEPÇÕES

33903000000 - MATERIAL DE CONSUMO Fonte: 100 15.000,00

Total do Projeto/Atividade 15.000,00

2.005 - PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS

33717000000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO Fonte: 100 72.000,00

Total do Projeto/Atividade 72.000,00

2.006 - PARTICIPAÇÃO - ASSOCIAÇÕES E CONFEDERAÇÕES DE MUNICÍPIOS

33904100000 - CONTRIBUIÇÕES Fonte: 100 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

Total da Unidade 157.000,00

02008 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO COORDENACAO E GESTAO

2.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNO E GESTÃO

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 100 20.000,00

Total do Projeto/Atividade 20.000,00

Total da Unidade 20.000,00

02015 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO

2.070 - PAB VARIAVEL - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO NASF

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 102 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

2.081 - MANUTENÇÃO DE OUTRAS ATIVIDADES COM RECURSOS DO FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE E FMS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 155 178.000,00

Total do Projeto/Atividade 178.000,00

Total da Unidade 180.000,00

02016 - DEPARTAMENTO MUNIC. TRABALHO ASSISTÊNCIA SOCIAL, E CIDADANIA

2.102 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM PISO MINEIRO

PREFEITURA DE TAIOBEIRAS
GABINETE DO PREFEITO

EAT/eat 5

31901100000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL Fonte: 156 21.000,00

Total do Projeto/Atividade 21.000,00

Total da Unidade 21.000,00

02017 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.110 - TRANSPORTE ESCOLAR

33903600000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA FÍSICA Fonte: 119 30.000,00

Total do Projeto/Atividade 30.000,00

Total da Unidade 30.000,00

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

2.057 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CEMITÉRIOS E VELÓRIOS

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 100 2.000,00

Total do Projeto/Atividade 2.000,00

1.006 - RECUPERAÇÃO, CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 100 5.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 124 77.500,00

Total do Projeto/Atividade 82.500,00

1.009 - CONSTRUÇÃO DE REDES PLUVIAIS

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 100 21.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 124 277.500,00

Total do Projeto/Atividade 298.500,00

02021 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

1.025 - CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 124 100.000,00

Total do Projeto/Atividade 100.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS E ARBORIZAÇÃO

31901300000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS Fonte: 100 3.500,00

Total do Projeto/Atividade 3.500,00

2.127 - EXTENSÃO, MELHORIA DA REDE DE ILUMINAÇÃO E REDE ELÉTRICA PÚBLICA

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 100 27.000,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 117 54.900,00

44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Fonte: 192 90.000,00

44905200000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE Fonte: 100 9.000,00

Total do Projeto/Atividade 180.900,00

Total da Unidade 667.400,00

02022 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

2.061 - CONSERVAÇÃO DE PONTES, MATA-BURROS E ESTRADAS RURAIS

33903900000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA Fonte: 100 141.000,00

Total do Projeto/Atividade 141.000,00

Total da Unidade 141.000,00

Total das Dotações Anuladas da Prefeitura  Municipal..................................................... 1.216.400,00

 Art. 3º. O Gabinete do prefeito providenciará em 15 dias da publicação des-

ta norma a comunicação do procedimento executado neste decreto à Câmara

Municipal de Taiobeiras, atendendo ao disposto do art. 20, § 2º da Lei 1223, de

21/10/2013.

 Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, entra este decreto em vigor

na data de sua publicação.

 Prefeitura de Taiobeiras (MG), em 05 de setembro de 2014.

DANILO MENDES RODRIGUES

Prefeito Municipal
Este texto não substitui o publicado na forma do art. 115 da Lei Orgânica Municipal no Quadro de Avisos da Prefeitura.